Riassunto della lettera di Andrea Doria ai ff. 122, 123, 124 del medesimo *legajo*.

(f. 214) Sacratissima cesarea catolica maestà

Scritta già l'altra mia littera per vostra maestà, ho receputo li inclusi avvisi da Venetia da uno amico mio, persona qualificata et che ha modo de intendere delle cose che secretamente passano in quella citade. Li quali, non obstante paiano difficili da credere in tutto, et maxime che con alcuno principe christiano el Turco debia havere intelligentia, mi è parso indrizarli a vostra maestà, ad ciò che, como informata di quanto occorre, possa con sua prudentia rersolversi a quelli remedii che più giudicarà convenirse; che quanto a me, conoscendo in parte la mala voluntà de francesi contra le cose di quella, non posso salvo dubitare grandementi d'epsi, et tanto più quando tutta l'armata di vostra maestà s'havesse da partire da queste bande senza le loro galere. La qual armata mi pareria si dovesse fare molto gagliarda, et con tutta, o la maggiore parte d'epsa, andare verso Levante, como per l'altra ho denotato; o almanco per fino a Messina, per vedere più chiaramente quello ne ha da reuscire, et de lì voltarsi dovi si conoscesse più el bisogno. Però, fino a tanto che non habia risposta o novo ordine da vostra maestà, non procederò in cosa alcuna, secondo che già li tengo scritto.

Et oltre di questo, constretto dalla mia sincerissima servitù verso di quella, non posso mancare di racordarli che, andando el Turco con tanto potente exercito per terra alla volta di Ungaria quanto ognuno scrive, non reputo per troppo sicura impresa che solamente le persone di vostra maestà et del serenissimo re di Romani vadino ad incontrarlo; perché quando la sorte permettesse alcuno desastro, che Dio non voglia, sa che non vi restaria altro imperatore né altro re suo fratello che pigliassero tanta protectione de la Christianitate. Ma più presto mi pareria che si dovessero con ogni diligentia fare fortificare li più importanti lochi alle frontere, et in quelli, tanto ben provisti quanto si potesse, aspettare et rersistere al primo impeto et sforzo de infideli; perché persa quella prima reputatione et furia, si veneriano ognhora più ad invilire et consumare, né le maestà vostre si exponeriano a tanti manifesti pericoli como possano acascare in uno momento, ne li quali molti altri per aventura haveriano a caro vederle intrare. Et se in questo io fussi giudicato presumptuoso, suplico vostra maestà che, per lo singulare desiderio ch'io tengo d'ogni suo honore et gloria, et per la età mia, si degni havermi per iscusato, et non sprezare questo mio poco discorso in tutto né passarlo senza pensamento, poiché intende la causa che mi move a dirlo.